60 Por. Gregorius Nyssenus, Antirrheticus adversus Apollinarem 26, PG 45, 1180C: "Przybierając nasze grzechy na siebie, nie plami się ich nieczystością, lecz w sobie grzechy oczyszcza".

61 Poświadcza to zwalczający Apolinarego Grzegorz z Nysy, por. Antirrheticus 39, PG 45, 1212: "Jeśli z pełnym człowiekiem zjednoczy się pełny Bóg - mówi - to oczywiście będą nie jednym, ale dwoma"; tamże 42, 1220: "Jeśli z człowiekiem połączy się Bóg, pełny z pełnym, to jest ich dwóch, jeden Syn Boży z natury, a drugi z adopcji".

tym zarzutem bronili się zdecydowanie katolicy, o czym świadczą wypowiedzi współczesnych mu autorów zwalczających jego naukę⁶². Powyższe wypowiedzi Damazego są jeszcze bardzo ogólne, a pojęcia przez niego używane /sensus, anima/ zbyt obszerne i trudno z nich wnioskować, czy chodzi tu o duszę zmysłową czy rozumną, której właśnie Apolinary odmawiał Chrystusowi.

O wiele wyraźniej przeciw apolinaryzmowi wypowiedział się Damazy w 377 r. we wspomnianym już wyżej synodyku "Tomus Damasi", zarówno w zachowanym fragmencie "Illud sane", jak i w dołączonych anatemach:

"Asserunt enim dicere, Dominum ac Salvatorem nostrum ex Maria Virgine imperfectum, id est, sine sensu hominem suscepisse. Heul quanta erit Arianorum in tali sensu vicinitas! Illi imperfectam divinitatem in Dei filio dicunt, isti imperfectam humanitatem in hominis filio mentiuntur. Quod si utique imperfectus homo susceptus est, imperfectum Dei munus est, imperfecta nostra salus; quia non est totus homo salvatus. Et ubi erit illud dictum Domini: "Venit filius hominis salvare quod perierat totum"? id est, et in anima et in corpore, in sensu atque in tota substantia suae naturae. Si ergo totus homo perierat, necesse fuit ut id quod perierat, salvaretur. Si autem sine sensu salvatus est, jam contra Evangelii fidem invenietur non totum quod perierat esse salvatum ... Nos autem, qui integros ac perfectos salvatos nos scimus, secundum catholicam Ecclesiam professionem, perfectum Deum perfectum suscepisse hominem profitemur. Quapropter date operam, ut intelligentia sanae doctrinae etiam eorum sensus salventur, qui adhuc sensum salvatum esse non credunt"⁶³.

62 Por. Ambrosius, De incarnatione 6,47, PL 16, 865: "Et illos condemnare debemus, qui non unum eundemque esse Filium Dei dicunt, et alium esse, qui ex Deo natus sit, alium qui sit generatus de Virgine"; Gregorius Nazianzenus, Epistola I ad Cledonium, PG 37, 180A, POK 15,134: "Jeśli ktoś wprowadza dwóch synów, jednego z Boga Ojca, a drugiego z matki, a nie tego samego, to niech odpadnie i od tego usynowienia, które obiecano prawowiernym. Dwie to wprowadzić natury: Bóg i człowiek złożony z duszy i ciała, - ale synowie nie dwaj ani bogowie nie dwaj"; tenże, Epistola II ad Cledonium, PG 37, 196A, POK 15, 147: "Określ wszystkim co do mnie, że Syna Bożego zrodzonego z Ojca, a potem ze świętej Dziewicy Maryi, w jedno sprowadzam, i nie dwóch synów nazywam, lecz jednego i tego samego uwielbiam w nierozdzielnej boskości i czci". Podobnie uczył Atanazy, Epifaniusz i inni. Zarzut Apolinarego wznowił później przeciw katolikom monofizyta Eutyches.